令和３年３月５日

保護者各位

岡山県立笠岡高等学校

校 長  山﨑 淑加

「Classi」の使用停止とメール配信サービスの新規導入について

 平素から、本校の教育活動へのご理解とご協力に厚く御礼申し上げます。

 さて、平成３１年度より本サービス「Classi」を導入し、様々な学習支援ツールや生徒・保護者の連

絡ツールとして、２年間活用して参りましたが、このたび、様々な状況変化を考慮し、令和２年度末を

もって使用を停止することといたします。

 つきましては、その理由と代替手段について、次のとおりお示しいたしますので、ご理解とご協力を

お願いいたします。

１ クラウド型学習支援サービス「Classi」の使用停止について

（１） 使用停止の理由

「Classi」と同等の機能が安価な額で利用できる様々なサービスを活用し、保護者負担の軽減を図

るため停止します。

（２）「Classi」の代替手段 ※①②はすでに活用中、③は新規導入するものです。

① 「学習記録機能」は、「ベネッセ」が提供する無料のクラウドサービスで代替します。

② 生徒・保護者向けの「アンケート機能」は、「Google」が提供する無料のクラウドサービスで代

替します。

③ 保護者向けの「連絡機能」はメール配信サービスで代替します。（安価な有料サービス）

２ 保護者向けメール配信サービスの導入について（サービス名：３９メール）

（１）サービスの概要

① 配信する内容

 メールの内容 具 体 例

１ 緊急連絡 臨時休業、不審者情報 等

２ お知らせ
学年やクラス、部活動等の連絡、

保護者懇談会、教育相談、講演会等の案内 等

  ② セキュリティ

  ・登録する保護者のメールアドレスの管理等は契約業者のサーバー上でおこないます。

  ・本校が、メールアドレスと登録者を照合したり、メールアドレスを収集したりすることは

   ありません。メールは、本校担当者が配信します。

  ③ 配信サービスへのメールアドレスの登録可能数

   各家庭、最大２件まで。（スマートフォン・携帯電話・パソコン等で登録可能です）

（２）導入までの今後のスケジュール

  ① ３月中旬  利用者登録。別紙の説明にしたがって、各自で登録をお願いします。

  ② ３月下旬  試験配信。学年末通知票の発行連絡を Classi と 39 メールの両方で配信します。

  ③ ３年４月～ 正式運用開始。Classiの運用は停止します。

３ 保護者負担のについて

  メール配信サービスの使用料は「ＰＴＡ一般会計」にて負担します。

(お問い合わせ)

笠岡高校 ICT検討委員会 澤・藤田（2年）・黒住（1年）

TEL 0865-62-5128

※入試のため質問の電話は 3月 22日以降にお願いします。